
Č. j.: MPSV-2019/160858 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím ve věci vyplácení důchodů v roce 2018 

 

Dotaz ze dne 2. 8. 2019 

 

Odpověď 

 

… Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) byla dne 2. 8. 2019 

doručena Vaše žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), 

ve které jste požádal o informace ve věci vyplácení důchodů v roce 2018. 

 

Sdělujeme Vám, že informace o průměrné výši samostatně vypláceného starobního 

důchodu v roce 2018 jsou uvedeny ve zprávě „Analýza vývoje příjmů a výdajů 

domácností ČR v roce 2018 a predikce na další období“ v kapitole B. 1. 3 Sociální 

příjmy, strana 22. Veřejnosti je tato zpráva volně přístupná na webových stránkách 

MPSV na adrese https://www.mpsv.cz/cs/35515. 

 

Průměrná výše a medián samostatně vyplácených starobních důchodů (bez 

poměrných starobních důchodů dle § 26 zák. č. 100/1988 Sb. ve znění do 

31. 12. 1995 a dle § 29 odst. 2 a 3 písm. b) zákona č. 155/1995 Sb. nebo příslušných 

ustanovení přechozích předpisů) byly v prosinci 2018 tyto: 

 

Konstrukce výpočtu výše důchodů je dvousložková a je stanovena jako součet 

základní výměry důchodu a procentní výměry důchodu. Výši starobního důchodu 

upravuje § 33 až § 36 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. Zatímco 

minimální výše starobního důchodu je při splnění zákonem stanovených 

podmínek vzniku nároku na starobní důchod tímto zákonem a příslušnými 

Samostatně vyplácené starobní důchody - prosinec 2018

v Kč

Průměrná výše 

důchodu 
Medián

muži 13 703 13 605

ženy 11 296 11 188

celkem 12 435 12 296

https://www.mpsv.cz/cs/35515


prováděcími předpisy upravena, maximální výše starobního důchodu zákonem 

upravena (omezena) není.  

Minimální výše starobního důchodu v roce 2018 byla 3 570 Kč, což je součet: 

1. výše základní výměry starobního důchodu, která pro rok 2018 činila 2 700 Kč 

(dle § 3 nařízení vlády č. 343/20147 o výši všeobecného vyměřovacího 

základu za rok 2016, přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného 

vyměřovacího základu za rok 2016, redukčních hranic pro stanovení 

výpočtového základu pro rok 2018 a základní výměry důchodu stanovené 

pro rok 2018 a o zvýšení důchodů v roce 2018); a 

2. minimální výše procentní výměry starobního důchodu, kterou stanovuje § 33 

odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, a která činí 770 Kč. 

V praxi mohou být vypláceny starobní důchody, které jsou nižší než uvedená 

zákonem stanovená minimální výše starobního důchodu, a to v případě, že se jedná 

o tzv. dílčí důchody dle § 61 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. 

Dílčí důchod se přiznává těm osobám, které byly v průběhu svého života důchodově 

pojištěny i v jiném státě nebo státech než je ČR a které tak splnily podmínku doby 

pojištění potřebné pro vznik nároku na důchod pouze s přihlédnutím k dobám 

pojištění získaným v těchto státech nebo jimž byl důchod vypočten s přihlédnutím k 

zahraničním dobám pojištění. Výpočet dílčího důchodu je upraven v koordinačních 

nařízeních EU nebo v mezinárodních smlouvách o sociálním zabezpečení. 

Dle § 61 odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, vyplácí-li se 

poživateli důchodu důchod vypočtený se zřetelem k mezinárodní smlouvě podle 

poměru dob získaných v České republice k celkově získané době (dále jen "dílčí 

důchod"), stanoví se základní výměra a procentní výměry dílčího důchodu v poměru 

těchto dob, nestanoví-li jinak mezinárodní smlouva.  

 

Podle údajů ČSSZ byl v prosinci 2018 samostatně vyplácený starobní důchod (bez 

poměrných starobních důchodů dle § 26 zák. č. 100/1988 Sb. ve znění do 

31. 12. 1995 a dle § 29 odst. 2 a 3 písm. b) zákona č. 155/1995 Sb. nebo příslušných 

ustanovení přechozích předpisů) v pásmu výše důchodu: 



- 1 Kč - 2999 Kč vyplácen 6 277 důchodcům 

- 3 000 Kč - 3 499 Kč vyplácen 1340 důchodcům 

- 3 500 Kč - 3 999 Kč vyplácen 3608 důchodcům.  

Dále Vás upozorňujeme, že žádosti o informace v režimu ZSPI, musí splňovat 

potřebné náležitosti (§ 14 odst. 2). Vaše žádost i přesto, že nesplňovala veškeré 

náležitosti dle ZSPI byla vyřízena. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 


